
27/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853979&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00018/2020

Às 17:06 horas do dia 27 de janeiro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. RICARDO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23123001961202001, Pregão nº 00018/2020. 
 

Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.018.958,2900
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.464.908,0000 , com valor negociado a R$ 2.464.588,5000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 2 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 3 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 4 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 5 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 6 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 514.085,7000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 381.069,0000 , com valor negociado a R$ 381.068,5000 .



27/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853979&tipo=t 2/5

 
Itens do grupo:

 7 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 8 - Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Atendimento de demandas de veículos de comunicação
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.754.823,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.000.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:31:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA,

CNPJ/CPF:03.958.504/0001-07, Melhor lance : R$ 1.000.000,0000

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO
DE SOUZA

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Vídeo-release
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 515 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.017.083,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 500.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:31:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA,

CNPJ/CPF:03.958.504/0001-07, Melhor lance : R$ 500.000,0000

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO
DE SOUZA

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Áudio-realease



27/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853979&tipo=t 3/5

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 449 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 358.324,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 150.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:31:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA,

CNPJ/CPF:03.958.504/0001-07, Melhor lance : R$ 150.000,0000

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO
DE SOUZA

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Elaboração de texto em língua portuguesa
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 361.908,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 63.908,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:31:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA,

CNPJ/CPF:03.958.504/0001-07, Melhor lance : R$ 63.908,0000

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO
DE SOUZA

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Conteúdo multimídia para relacionamento em ambientes digitais
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.810 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.475.498,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 700.000,0000 , com valor negociado a R$ 699.680,5000 .

 
Eventos do Item



27/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853979&tipo=t 4/5

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:31:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA, CNPJ/CPF:03.958.504/0001-

07, Melhor lance : R$ 700.000,0000, Valor Negociado : R$ 699.680,5000

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO
RIBEIRO DE SOUZA

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Deslocamento
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 51.319,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 51.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:31:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA,

CNPJ/CPF:03.958.504/0001-07, Melhor lance : R$ 51.000,0000

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO
DE SOUZA

 
Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Produção Fotográfica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 780 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 462.766,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 329.750,0000 , com valor negociado a R$ 329.749,5000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:32:20 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA, CNPJ/CPF:03.958.504/0001-

07, Melhor lance : R$ 329.750,0000, Valor Negociado : R$ 329.749,5000

Homologado 27/01/2021
17:06:08

RICARDO AUGUSTO
RIBEIRO DE SOUZA

 
Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Deslocamento



27/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853979&tipo=t 5/5

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 51.319,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA , pelo melhor lance de R$ 51.319,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/01/2021
15:32:20 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PARTNERS COMUNICACAO INTEGRADA LTDA,

CNPJ/CPF:03.958.504/0001-07, Melhor lance : R$ 51.319,0000

Homologado 27/01/2021
17:06:08

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO
DE SOUZA

 
Item: 9
Descrição: Serviços de Suporte de Divulgação em Comunicação Social.
Descrição Complementar: Monitoramento e análise das Redes Sociais e outras mídias digitais
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 58.551,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
15/12/2020
14:07:14 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Cancelado em virtude de nenhuma empresa atender aos

requisitos do Edital.

Homologado 27/01/2021
17:06:07

RICARDO AUGUSTO RIBEIRO DE
SOUZA

Fim do documento


